Quatuor quidem modis attributum enūtiationis aut prædicatum Cur solū nota aliqua aut signo affici potest, nam aut suscipit signum vniuersum assenserens. aut vniuersum negans, aut speciale assenserens, aut speciale negans. quorum omnium exempla facile quidem suppetunt. Arist. Verò eam dūtaxat formam prædicati à dialeÆtica reijcit, quæ est vniuersa atque assenserens quoniam ea forma enūtiationis nūquā potest verum suscipere. siue res fortuita sit siue necessaria siue etiā fieri non possit. reliquæ verò forme enūtiationis possunt interdum verum di- cere quocūque modo acciupiter subiectum. Cum ergo veræ interdum gno. esse possint, interdum quoq; utiles erūt philosophis. Superior verò forma tanquam inepta contemnitur ab Arist. & procul reijcitur.

Ab his formis oppositionis quas explanauimus paulo superius contendit ad contradictionem quæ his verbis ab Aristot. significatur.

Opponi autem affirmationem negationi dico contradictorū quæ vniuersaliter significat, ei quæ non vniuersaliter. vt omnis homo albus est, non omnis homo albus est. nullus homo albus est: aliquis homo albus est.

H ij Est

Commentarius in librum

Contra-
dictio.

Estigitur contradictionis oppositio duarum enuntiationum quarum altera afferit negat altera, unius subiectum universalis est affectum signo universalis, alterius vero subiectum non afficitur signo universalis. Et quoniam nihil prohibet affirmatio ne an negatio sit, cum universalis signo afficitur utriusque formae contradictionis exemplo usus est in praesentia Arist.

Cur non
meminit
singula=
ris contra-
dictionis.

Præter hanc verò formam contradictionis est etiā alia forma affirmationis & negationis singularis, inquam. Ut Socrates disputat Socrates non disputat. cuius hoc loco non facit mentionem Aristoteles, quod facile sit eam intelligere, & aperte constat, cum subiectum est singulare si eiusdem de eodem sit esse oppositionem. meminit etiam paulo inferius huius formæ enuntiationis.

Quoniam vero enuntiationes contradictiones ex contrariis efficiuntur detracto alterius signo universalis, ut melius intelligeremus contradictionem repetit rursum formam enuntiationum contrariorum dicens.

Contrariæ vero, opponi inquam dico, universalim affirmationem & universalim negationem, ut omnis homo albus est, nullus homo albus est.

¶ Argumentum cap. vij.

Explanatis generibus repugnantiarum docet Arist. quoniam pateretur singula genera oppositionis ad verum & falsum referantur, ut intelligamus quæ enuntiatio repugnantium vera sit quæ falsa, exordium autem sumit à contrariis, dicens.

¶ Caput sextum.

Contraria
enuntiatio
nes possūt
simile esse
vera.

Quo circa has quidem impossibile est simul esse veras.

Quasi dicat contrariæ enuntiationes quarum, proxime mentio nem fecerat, fieri non potest ut simul veræ sint. falsæ quidem aliquando esse possunt, in materia videlicet naturali, ut in his constat, omnis

omnis homo currit. & nullus homo currit. omnis homo albus est nullus homo est albus. quare contrariae propositiones verum à falso diuidunt. nam si una eorum vera sit. statim est opus alteram falsam esse. at si una sit falsa non cōtinuo oportet esse alteram veram. cum utrūque falsa esse possit. sed quod simile esse veræ non possint. sic constat. Non posse quia alias sequeretur. duo cōtradictoria esse vera. nam istæ propositiones veræ sunt. omnis homo est albus nullus homo est albus. cū sint simul veræ. ex hipotesi duo contraria veræ possint: quare si hæc enūtiatio veræ est omnis homo est albus hæc quoque veræ est homo albus est. cōtradicit autem huic nullus homo albus est quæ ex hipotesi est veræ quare duocontradictoria veræ erunt. atqui hoc maxime absurdum est imò verò fieri nulla ratione potest. non possunt igitur pio contraria simul esse veræ.

His verò oppositas contingit aliquando in eodem simul esse veras: vt. non omnis homo albus est. & aliquis homo albus est.

His verbis significat enuntiationes sub contrariis. nam illæ quidē cum particulares sint contrarijs quæ sunt vniuersales aliqua ratione opponuntur. inquit ergo sub cōtrariis enuntiationes aliquando simul sub contrariis esse posse. rem demonstrat subiecto exemplo. aliquando inquit Aristoteles. id est in materia fortuita nam in quacunque alia materia si una vera sit altera falsa est.

Quæcunque igitur contradictiones vniuersalium sunt vniuersaliter. necesse est alteram esse veram. vel falsam: & quæcunq; sunt singulares. vt Socrates albus est. Socrates albus non est.

Tradidit hæc tenus duas regulas veritatis & falsitatis iam tertiam exhibet quæ pertinet ad oppositionem contradictoriæ atque ita inquit. earum enuntiationum quæ sunt vniuersales vniuersaliter (sunt autem huiusmodi enuntiationes contradictoriae) altera vera est vel falsa necessario. hoc est si una vera est altera falsa est. & si una falsa est altera erit vera. atque hoc ipsum contingit in quacunque materia. nam neque veræ simul esse possunt neque falsæ. vt autem hoc significaret dixit. alteram esse veram vel falsam. & nō dixit alteram esse veram. alteram esse falsam. quod contingit in enuntiationibus

Hij quæ-

Commentarius in librum

*Contra-
dictio.* quarum utraque particularis non est contingit etiam in propositionibus singularibus. huiusmodi sunt Socrates albus est, Socrates albus non est. nam inter contradicentia nihil medium est secundum veritatem & mendacium. Est enim contradicatio ut Aristoteles inquit. cap. iij. libri primi de post. Analyti. oppositio cuius medium non est. sed quoniam per se constat duo contradictionia neque vera simul neque falsa esse posse, nullam adhibet Aristoteles rationem qua fidem faciat huius precepti est enim de quo quis affirmatio & negatio & de nullo ambo simul. Demonstrat autem sub contrarias enuntiationes simul veras esse posse ratione, cum inquit.

Quaecunque autem in vniuersalibus non vniuersaliter, non semper haec quidem vera est, illa vero falsa. Similiter enim verum est dicere, quoniam est homo albus: & est homo pulcher, & non est. si enim turpis est, non est pulcher. & si fit aliquid nondum est.

Probat Sumit Aristoteles duas enuntiationes sub contrarias & utraque sub contraria demonstrat veram esse, sunt illae. est homo albus, non est homo albus. est homo pulcher non est homo pulcher. accipit quidem utraque affirmationem veram esse sensu. negationem vero veram esse utraque ratione ostendit. hoc pacto est homo turpis ergo non est pulcher. nota est consequentia & antecedentis fidem sensus facit. deinde quod fit nondum est, fit autem aliquis homo albus ergo aliquis homo non est albus. maiorem propositionem huius syllogismi quae dicit non esse quod fit aperta quidem est. neque fallere unquam potest, etiam si accipiamus motum. nam is, nusquam est, aut cum est, non fit. quare constat aperte, sub contrarias enuntiationes veras esse posse. falsae autem simul esse nequeunt. alias duo contradictionia vera erunt. sed de hac re multa diximus. iij. lib. summæ sum.

*Quod fit
non est.*

Videbitur autem subito inconveniens esse: idcirco quoniam videtur significare haec, non est homo albus: simul & haec, nullus homo est albus. haec autem neque idem significat, neque simul necessario.

Ne quis sibi persuaderet falsum esse quod dixerat, quoniam haec

duæ

duæ enuntiationes homo non est albus, & nullus homo est albus, idem videntur valere. & quia hæc est falsa nullus homo est albus illam non posse esse veram homo non est albus, adimit Aristo. hunc Adimit scrupulum diuersam esse inquiens utrancque enuntiationem. Hæc scrupulū: enim enuntiatio, homo non est albus, indefinita est & vera, quæ eadem est cum illa enuntiatione non est homo albus qua utitur Aristoteles. illa vero enuntiatio, nullus homo est albus vniuersalis est & falsa.

Postremo ne quispiam existimaret vni affirmationi multas negationes opponi, admonet Aristo. vnam tantum negationem vni oppositioni affirmationi, uno genere oppositionis opponi. diuerso autem generi nihil vetat multa vni esse opposita. Nam huic enuntiationi omnis homo est albus, contrarie opponitur nullus homo est albus. illi vero contradictione aliquis homo non est albus. hæc autem omnia his verbis significat Aristo.

Manifestum est autem, quoniam vna negatio vnius affirmatioonis est: hoc enim idem oportet negare negationem, quod affirmatio affirmauit, & de eodem, vel de aliquo singularium, vel de aliquo vniuersalium, ut vniuersaliter, vel ut non vniuersaliter: dico autem ut. Est Socrates albus. non est Socrates albus. Si autem aliud aliquid de eodem, vel de alio idem, non est opposita, sed erit ab ea diuersa. Huic vero quæ est omnis homo albus est, contradictione illa, quæ est, non omnis homo albus est, illa quæ est, nullus homo albus est. Illi autem quæ est, est homo albus, illa quæ est, non est homo albus.

Hoc ubi dixit Aristo. epilogum facit eorum quæ proximis capitibus explicuerat, dicens.

Quoniam igitur vna affirmatio vni negationi opponitur contradictiones, & quæ sunt hæc, contradictiones inquam enuntiations. & quoniam contrariaæ aliæ, & quoniam non omnis vera vel falsa contradictione hoc est oppositio, dictum inquam est, & quare & quando vera vel falsa, dictum etiam est.

H iiiij Argu-

Commentarius in librum

¶ Argumentum cap. vij.

PRÆSENTI capite docet Aristó. quæ sit enuntiatio vna, quæ plures, tametside ea re pauca quædam attigerit differens de enuntiatio-
ne illa tamen nō satis erant. multum enim cōducit ad distingendum
vtrum vera an falsa sit enuntiatio intelligere quid vna enūtiatio sit,
quid plures, & rursus ad cōstituendam oppositionem. Ut enim Arist.
testatur ad calcem huius capitatis, in his enuntiationibus quæ plures
sunt non necesse est hanc contradictionem, hoc est partem contradic-
tionis veram esse, illam falsam. ait itaque philosophus.

VNa autem affirmatio & negatio est, quæ vnum de vno signifi-
cat, vel cum sit vniuersale vniuersaliter, vel non similiter: ut
omnis homo albus est, non omnis homo albus est: est homo
albus, non est homo albus. Nullus homo albus est, aliquis homo
albus est, si album vnum significat. si uero duobus vnuim nomen
positū est, ex quibus non est vnu, non est vna affirmatio, neq; vna
negatio: ut si quispiā hoc nōmē tunica tribuat homini, & equo, &
dicat tunica alba est: hæc non est vna affirmatio, nec vna negatio.
Nihil enim differt hoc, quām dicere, est homo equus, albus. hoc
autem nihil differt, quā dicere, est homo albus, & est equus albus.
Si ergo hæc multa significat, & sunt plures: manifestum est & quo-
niam prima vel multa, vel nihil significat: neque enim est aliquis,
homo equus. quare neque in his necesse est, hanc contradictionem
veram, illam vero falsam esse.

¶ Caput septimum.

Duplex
enuntia-
tio. **V**Na autem affirmatio & negatio est &c. Hinc summi potest
hæc diuisio, enuntiatio duplex est alia vna alia plures. vna enū-
tiatio est si vnum de vno enūtietur. vnum autem vocat vniuocum, si
ue vniuersalis sit siue particularis siue indefinita. exempla omnium
Vna onū-
tatio. istorum suppeditat Aristó. sunt id genus, omnis homo albus est, non
omnis homo albus est. est homo albus, non est homo albus. nullus ho-
Plures. mo albus est, aliquis homo albus est, modo album vnu significet. Plu-
res verò enuntiatio est. si in ea vox aliqua ambigua existat, ut tunica
est

est alba, si nomen albi positum sit duobus, homini inquam & equo. nam perinde est ac si dicamus, homo est albus. equus est albus. quod autem dictum est de affirmatione negationi etiam potest accommodari.

¶ Argumentum cap. viij.

IN præsentia Arist. mens est docere quonam pacto verum & falsum diuidat enuntiationes oppositas, de futuro. nam cū multis modis enuntiatio considerari possit, & cæteri sint explanati reliquum erat ut enuntiationes oppositas persequeretur habita ratione temporis. nam enuntiationes ut tempora, diuisæ sunt. cum sit autem triplex tempus, triplex quoque differentia enuntiationum sumetur ex tempore. docet igitur in præsenti capite, quomodo se habeat verū & falsum in his enuntiationibus oppositis quæ secundum tempora diuiduntur. & inquirit, vtrum in omnibus uno atque eodem modo existat. hic igitur scopus est. Aristo. hoc loco. verū arrepta hinc occasione disputat de fortuito rerum euentu, & multa inculcat de arbitrij libertate contra veteres philosophos, qui illam homini adimebant. hinc ut ego sane arbitror Cicero ansam accepit de fato disserendi. ex hoc loco potissima argumenta coepit Alexander aphrodisiensis quibus suam sententiam explicat, de eo quod est in nobis in libello quem de fato & libero hominis arbitrio fecit ad imperatores. postremo, cæteri omnes qui delibero arbitrio disseruerunt ex hoc maxime sermone naturales rationes coepisse existimantur. ergo cum hæc ipsa disputatio maximus usus adferat christianis etiam hominibus ad refellendam ethni- Quos usq;
corum sententiam, atque etiam hæreticorum, & quum est, vt huic rei suppedit-
diligerenter incumbamus. hæc ipsa etiam contemplatio ad explicandas tet nobis
atque intelligendas omnes partes philosophie maximum momentum huius ser-
habet. nisi enim constitutum sit, aliquid esse in nobis positum frustra monis co-
gnitio.

morum præcepta tradentur quibus ad virtutem instituimus, atque à vitijs retrahimur. ad philosophiam quoque naturæ ista contemplatio conductit. tractat enim philosophus naturalis vtrum eueniant omnia ex necessitate: an aliquid efficiatur libere. ad primam etiam philo-
I phiam

¶ Argumentum cap. viij.

phiam attinet, nam primus philosophus inuestigat utrum res omnes prouidentia regantur. utrum omnia certis atque immutabilibus legibus subdita sint, an euenire aliter possint. Rursum ad diale&ticam ut intelligamus, utrum certo verum & falsum omnem diuidat contradictionem. quo quidem sensu de hac re in praesentia Aristoteles disputat postremo tamen ad homines rudes qui hac ipsam questionem in familiaribus colloquijs tractare solet. quam obrem magna quidem dilectione adhiberi a nobis debet ut questionem propositam intelligamus.

¶ Cap. viij. de futuris contingentibus.

IN his ergo quae sunt & quae facta sunt necesse est affirmationem vel negationem veram esse vel falsam. ac in vniuersalibus quidem vniuersaliter, semper hanc quidem veram illam vero falso esse. & in his quae sunt singularia. in his autem quae in vniuersalibus non vniuersaliter dicuntur. non est necesse. dictum est autem & de his. in singulatibus vero, & futuris, non similiter.

HIS verbis significat Aristoteles. qua ratione verum & falsum diuidant contradictionem de praesenti & praterito, à contradictione futuri temporis: necessarium est enim inquit ut vel affirmatio vel negatio vera vel falsa sit. & quidem si altera vniuersalis sit, particularis altera, aut utraque, vniuersalis sit vniuersaliter. vel utraque enuntiatio sit singularis, & opposita sit una alteri, altera quidem definite vera est, altera falsa. ut si quis dicat, omnis homo albus est. aliquis homo albus non est. omnis homo albus fuit. aliquis homo albus quo non albus non fuit. aut Socrates albus est, Socrates albus non est. Socratis modo in- fuit, Socrates albus non fuit. Si vero enuntiationes communes sit in con- fiant, sed sine nota vniuersali, cuiusmodi sunt sub contradictione enuntiations non est necesse unam esse veram alteram vero falso. siquidem utraq; vera esse potest, ut diximus sexto capite. ratio superioris documenti est, quoniā si enuntiatio quae dicit re esse, aut fuisse, vera est, aut fuit. ergo res ipsa aut est iam, aut fuit. quod autē fuit iam non potest non fuisse, neque quod est, non esse. quare necessariū est ut altera determinatae ius rei. definiteque vera sit, falsa altera. quacumque materia constet enuntiatio.

vera

vera est hæc sententia. nam in materia naturali affirmatio vera, negatio falsa. in materia disparata negatio vera est. falsa affirmatio. in materia fortuita sumitur ratio ex rebus ipsis, nā si res fuit, vera est affirmatio, quæ dicit fuisse. si non fuit, negatio. ut tunizium capta est. tunizium capta non est. ante Christus fuit. ante Christus non fuit.

In singularibus vero & futuris non similiter.

Comparat enuntiationes de futuro enuntiationibus de praesenti & præterito quarū fecimus mentionē atq; ita ait, nō perinde cōtingere in enuntiationibus singularibus & futuris quēadmodū accidit in enuntiationibus de praesenti & præterito. nō est enim necessariū vt altera definite vera sit, altera falsa, tametsi necessariū sit vna verā esse alie rā falsam. Siquidē neq; vtraq; vera esse simul potest, neq; falsa vtratu- que. hæc est ergo cōclusio quā cupit demōstrare Arist. quod etiā con- stare poterit ex verbis eiusdem philosophi ad calcem huius capititis, cū matur sē- ait, necesse est alterā partem cōtradictionis verā esse vel falsam. non tētia Ari- tamen hoc vel illud, sed vtrūuis. Vnde tādem colligit, quod demōstran- dū succeperat, quare manifestū quoniā nō est necesse omnis affirma- tionis & negationis oppositarū hāc quidē verā illā vero falsam esse. quoniā vero enuntiationes de futuro, quemadmodū cæteræ omnes, aut materia naturali aut disparata. aut fortuita cōstare possunt, hæc sen- tētia Arist. tantū pertinet ad illas enuntiationes quæ materia cōtingē tradi- ti cōstāt aut fortuita. nō quæ naturali aut disparata. nā si huiusmodi cōstent materia altera vera erit altera falsa. est ergo verum quod ait Arist. si enuntiationes de futuro sint, & materia cōtingenti cōstent, quæ possit fieri & possit nō fieri, cuiusmodi est. bellū nauale erit, bellū nauale nō erit. hoc enim cōtingens positiū est in nostra potestate. ob- servādum tamen est, hoc ipsum nō solum verū esse cū propositiones seruatio. de futuro contingentis singulares sunt, sed etiā cum sunt vniuersales, secūdo etiam est obseruādum, quod Arist. non dicit in enuntiationi- bus de futuro cōtingenti non posse vna partem cōtradictionis esse ve- ram determinate, alterā falsam determinate, sed solum ait non posse fieri vt hæc sit vera illa falsa, ita vt mostremus quæ vera sit, quæ fal- sa. quod euenit in enuntiationibus de praesenti, & præterito. hæc est

Iij enim

Commentarius in librum

enim phrasis græcorum, vnde cœperunt latini ansam dicendi, nō posse fieri ut vna sit determinate vera altera falsa determinata. Vtrūq; vero constat illis Arist. verbis paulo inferius, quæ ergo contingunt in conuenientia hæc sunt & huiusmodi alia, si omnis affirmationis & negationis vel in his quæ in vniuersalibus dicuntur vniuersaliter. vel in his quæ sunt singularia. necesse est oppositarū hāc quidem esse veram. illam falsam. idem scribit initio huius capit. idem quoq; adiūcit ad calcem. Hanc vero conclusionem demonstrat Arist. duobus argumentis quorum alterum sumptum est à dissentaneis & adducitur ab Arist. cum inquit.

Nam si omnis affirmatio, & negatio vera, vel falsa est: & omne necesse est esse, vel nō esse: quare si hic dicat futurum esse aliquid, ille verò non futurum dicat hoc ipsum: manifestum est, quoniam necesse est verum dicere alterum ipsorum, si omnis affirmatio vel negatio vera, vel falsa est: vtræque enim non erūt simul in talibus. Nam si verum est dicere, quoniam album, vel non album: necesse est esse album, vel non album. Et si est album, vel non album, verū erat affirmare, vel negare. Et si non est, falsum dicit: & si falsum dicit, non est: quare necesse est aut affirmationem, aut negationem veram esse, vel falsam. Nihil igitur neque est, neq; fit, neque à fortuna, nec vtrumlibet, neque erit, neque non erit: sed ex necessitate omnia, & non vtrūlibet. Aut enim qui dicit, verus est, aut qui negat. Similiter enim vel fieret, vel non fieret: vtrumlibet enim nihil magis sic, vel non sic se habet, vel habebit. Amplius autem, si est album nunc, verum erat dicere prius, quoniam erit album. Quare semper fuit verum dicere quodlibet eorum quæ facta sunt, quoniam est, vel erit. Si autem semper verum fuit dicere, quoniam est, vel erit: non potest hoc non esse, vel non futurum esse. Quod autem non potest non fieri, impossibile est nō fieri. Et quod impossibile est non fieri, necesse est fieri. Nihil igitur vtrumlibet contingit, neque à fortuna erit: nam si à fortuna, non ex necessitate.

Syllogismus Ari stoteli. Argumentum hoc pacto colligi debet. si omnis affirmatio, aut negatio definite vera est, aut falsa definite, omnia euénient necessario, omnia autem euénire ex necessitate, absurdum est, ergo non omnis affirmatio aut negatio, de futuro contingentis est definite vera, aut falsa,

falsa, quemadmodum euenit in enuntiationibus de præsenti aut præterito, in quibus licet monstrare quæ vera enuntiatio sit, & quæ falsa. discursus legitimus est. cum argumentemur hypotetice & interempte consequenti, interimamus etiam antecedens. quod vulgo dici solet. ex conditionali argumentamur à destructione consequentis, ad destructionem antecedentis. maiorem autem propositionem huius Exempli syllogismi, primum exemplo illustrat. nam si dicat hic aliquid futurū primū de verbi gratia Socrates lababitur, ille vero dicat non futurum, hoc est monstrat Socrates non lababitur, cum uterque non possit verum dicere, siquidem utrāque pars contradictionis vera simul esse non potest, alterum necessarium est definite euenire. si omnis affirmatio vel negatio definita vera est, aut falsa definita.

Eandem quoque maiorem propositionem probat Arist. duobus argumentis. primum tale est, necessitas rei quæ per orationem significatur, & veritas orationis retro commeant, & se mutuo consequuntur. Nam si vera est oratio quæ dicit, hoc est album, res necessario alba est. & mutata ratione, si res necessario est alba. vera est proculdubio, oratio quæ dicit rem albam esse. siquidem ab eo quod res est vel non est oratio dicitur vera, vel falsa. ergo si omnis affirmatio vel negatio certo & definite vera vel falsa est, omnia ex necessitate euenient. quod nos accipiebamus in maiore propositione superioris syllogismi.

Secundum argumentum à genere sumitur & hoc modo explicatur. si omnis affirmatio, vel negatio vera est definite, aut falsa. ergo argumentum vera erit aut falsa definite, affirmatio, vel negatio presentis vel futuri temporis, & si haec enuntiatio presentis temporis vera est, certo atque definite. hoc est album. erit quoque certo & definite vera haec, hoc erit album, quod si propositio futuri temporis uniuersa illa quidem certo & definite, vera est, aut falsa ita ut possimus certo dicere sumpta utraque parte contradictionis, haec est vera, illa falsa, res quæ significatur per enuntiationem futuri temporis quæcumque illa sit, non poterit, non esse, si non potest non esse, impossibile est non esse. siquidem non posse non, & impossibile non æquipotent, impossibile est non esse. ergo Iij necesse

Commentarius in librum

necessere est esse. nam impossibile non. & necessere, contraria sunt. quare postposita negatione equipotent. hoc si verum est de primo ad ultimum, si omnis affirmatio vel negatio est vera definite, omnia euenient necessario, quod a nobis monstrandum erat.

Quare inquit, nihil quidpiam erit contingens utrumlibet, neque casu contingens. nam si quidpiam casu euenit, non euenit ex necessitate. his itaque rationibus maiorem propositionem prioris syllogismi demonstrat Arist.

At vero nec quoniam neutrum verum est, dicere contingit: ut quoniam neque erit, neque non erit. Primum enim cum sit affirmatio falsa: negatio non vera erit. Et cum haec falsa sit, contingit affirmationem non veram esse. Ad haec si verum sit dicere, quoniam album est, & magnum: oportet esse utrumque. si vero erit cras, oportet fore cras. si autem neque erit, neque non erit cras, non erit utrumlibet: ut, est nauale bellum: oportet enim neque fieri nauale bellum, neque non fieri. Quae ergo contingunt inconvenientia haec sunt, & huiusmodi alia: si omnis affirmationis, & negationis, vel in iis quae in universalibus dicuntur universaliter, vel in iis, quae sunt singularia, necesse est oppositarum hanc quidem veram esse, illam vero falsam. Nihil autem utrumlibet esse in iis, quae sicut: sed omnia esse, & fieri ex necessitate. quare neque consultare oportebit, neque negociari: quoniam si hoc quidem facimus, erit hoc: si vero non hoc, non erit hoc.

Monstrauit maiorem propositionem superioris syllogismi. Arist. Veram esse exemplo subiecto, atque etiam duplii argumeto: sed quoniam multum refert intelligere, veram illam esse, eandem maiorem propositionem illustrat diluendo ea omnia, quae aduersus hanc sententiam possunt obijci. diluit igitur Arist. triplicem dubitationem, quae Primadu rum primam propositis verbis explicat. ea est, poterat aliquis sibi per bitatio suadere neutrā partem contradictionis de futuro veram esse, quia tollitur. neutrā pars est vera definite. hoc tamē falsum esse demōstrat Arist. deducendo autores eius sententiae ad duo absurdā, primum quidem si neutrā pars vera esset, tolleretur de medio dignitas, communisque animi conceptio quae præcipit ut una pars contradictionis vera sit altera falsa.

Deinde

Deinde si neutra pars contradictionis vera est adimemus contingens, quod potest euenire & nō euenire. vt bellum nauale erit cras, vel non erit, nam si affirmatio est falsa bellum nauale necessario non erit. & si negatio falsa est, bellum nauale necessario erit. quare idem erit & non erit necessario, cum sit omnino contingens: quod plane absurdum est. nam si nihil sit contingens nō oportebit consulere. neque negotiari. nam consilium de his sumitur, quæ in nobis posita sunt. negligiamur etiam in his rebus quæ contingere aliter possunt neque perpetuo eadē manet. neq; eueniūt necessario. quæ enim necessario euenia sunt, etiā si nos cōsultemus diligenter, nūquam aliter euenient.

Cōsiliū
de quib⁹
rebus su-
matur. ;

Nihil enim prohibet, & in annum decies millesimum, hunc quidem dicere, hoc futurum esse. illum verò non dicere Quare ex necessitate erit, quod libet eorum.

Hæc est secunda prolepsis quam disoluit Aristo. existimabit fortasse quispiam enuntiationem contingentem de futuro veram esse definita, quia verū fuit dicere superiori die, vel anno superiori. hoc quod nunc est, erit. responderet tamen Arist. hac ratione nō posse verā definitè putari enuntiationem de futuro contingentem. nam etiam si dixit quis ante annum millesimum quām res eueniat, hoc erit aut non erit, si omnis affirmatio vel negatio definitè vera vel falsa sit res quidem necessario eueniet.

At verò ne hoc differt si aliquis dixerit contradictionē, vel non dixerit. Manifestum enim quod sic se habent res, etiam si non hic quidem affirmauerit, ille verò negauerit. Non enim propter negare, vel affirmare, erit, vel non erit, nec indecies millesimum annum magis quām in quantolibet tempore. Quare si in omni tempore sic se habebat, vt alterum verum diceretur: necesse erat hoc fieri. Et vnumquodque eorum quæ fiunt, si semper se habebat, vt ex necessitate fieret. Si enim vere dixit quis, quoniam erit, non potest non fieri. Et quod factum est, verum erat dicere semper, quoniam erit.

Hoc loco disoluit Arist. tertiam prolepsim, ea est. existimabit fortasse quispiam alterā partem contradictionis verā aut falsam esse, q; ab aliquo proferatur, respūdet Arist. hanc nō posse esse causam. nā tametsi

I iij nemo

Commentarius in librum

nemo illam proferat, vera aut falsa nihilominus erit contradictionis. id est altera pars contradictionis. nam oratio non est vera aut falsa, quia proferatur a nobis, sed vera aut falsa dicitur, quoniam res ita se habet, quemadmodum significatur per orationem. falsa vero quoniam res aliter se habet quam per orationem significetur. constat ergo ut in cōpendium redigamus quae diffuse à nobis explicata sunt, veram esse maiorem propositionem illius syllogismi quem initio huius capitatis cōfecimus, ea est, si omnis affirmatio vel negatio, definite est vera, aut falsa, omnia necessario euenire. hoc autem monstratum est ab Arist. primum exemplo, deinde dupli argumento, postremo diluendo tres dubitationes, quae adduci poterat in eam sententiam. Iam tempus est ut Arist. demonstret minorem propositionem eiusdem syllogismi, ea est fieri nullo pacto posse, ut omnia eueniant ex necessitate ut aper-te constet verum esse quod probare studet fieri non posse ut contradicitionis de futuro contingenti altera pars vera sit definite. altera falsa. hoc verò probat Arist. cum ait.

Si quidem hæc impossibilia sunt: videmus enim esse principiū, & ab eo quod consultamus, atque aliquid agimus, & quoniam est omnino in iis, quæ non semper actu sunt, esse possibile & non esse similiter: in quibus vtrumque contingit & esse, & non esse. Quare & fieri, & non fieri, & multa nobis manifesta sunt sic se habentia: & quoniam hanc vestem possibile est incidi, & non incidetur. Similiter autem & non incidi possibile est: non enim esset iam prius exterius, nisi possibile esset non incidi. Quare & in aliis generationibus, quæ secundum huiusmodi potentiam dicuntur.

Argumē Tria igitur argumenta capi possunt ex verbis Arist. presenti loco ta quibus quibus minorem illam propositionem confirmat. Primum ita colligi-demon-tur. si nos consultamus & quæ eligimus libere agimus, non omnia eue-strat non niunt necessario, at nos cōsultamus & libere agimus, quæ eligimus, posse om- ergo non omnia necessario eueniūt. nota est consequentia. maior pro-nia nece-sario eue-batur. quoniam si omnia necessario euentura essent, frustra cōsiliū sumeremus de rebus à nobis conficiendis, cum aliter non possint eue-nire quicquid nos agamus, & quo pacto res efficiēdā sint, animo ver-semus. minor experimento manifesta est. & præcepta hoc ipsum nos docent

docent quæ sunt à veteribus de deliberatione tradita.

Secundum argumentū sumitur à rebus naturalibus & sic explicatur. si res aliquæ possunt fieri, & possunt non fieri absurdum est putare euenire omnia necessario. sunt autem res aliquæ naturales, quæ fieri possunt, & possunt non fieri, ergo non omnia eueniunt necessario. nota est etiam consequentia: & maior aperta est, nam quæ necessario eueniunt, non possunt fieri & non fieri, alioqui non necessario euenirent, nam posse non euenire cōtradicit illi: quod ex necessitate euenit. minor quoque constat, nam fieri potest ut homo nascatur cum quinque digitis verbi gratia & fieri potest ut non ita nascatur, cum utrumque cernamus in natura ergo istò illo ve modo nasci, non est necessariū atque ex consequenti, non omnia eueniunt necessario.

Tertium argumentum sumitur à rebus arte constantibus & hoc Tertiū ar modo concluditur. vestis quæ arte constat potest scindi, & potest non gumētū. scindi, si atteratur priusquam scindatur, & idem iudicium est de ceteris rebus quæ arte efficiuntur. ergo absurdū est putare & dicere omnia fieri necessario. quod si verum est, ut est sane quād verissimum.

Manifestum igitur est, inquit Arist. quoniam non omnia ex necessitate vel sunt, vel fiunt, sed alia quidem utrumlibet: & nihil magis vel affirmatio: vel negatio vera est. Alia vero magis quidem, & in pluribus alterum: sed contingit fieri & alterum, alterum vero minime.

Est igitur proculdubio aliquid fortuitum aut contingens, cuius Duplex duas partes refert in præsentia, alterum enim contingens est ad utrum cōtingēs. libet, alterum magna ex parte contingens. ad utrumvis contingens cōtingēs dicitur, quod non magis aptum est fieri, quam non fieri suapte natura. ad utrum huiusmodi vero contingens positum est in hominis potestate, ut lauari Socratem. potest enim lauari si velit & si velit non lauari. nam ex libertate arbitrij, quæ homini à natura concessa est, utrumque potest Socrates præstare. contingens magna ex parte, quod alijs nominibus contingens frequenter dicitur. & contingens natum. & contingens ut in plurimum. illud sane est quod tametsi aliter euenire posse cōtingēs. sit, magis tamen aptum est fieri. hominem enim nasci cum quinque

K digitis

Commentarius in librum

digitis, contingens hoc sensu dicitur, quoniam licet aliquando contraria eveniat frequenter sic accidit. id genus sunt effecta naturae. nam plerique naturae effecta, ea maxime que in materia efficiuntur magna ex parte contingunt. errat ramen ipsa natura interdum, culpa fortasse materiae. vt. iij. lib. de physica auscultatione. docet Arist. haec duo contingentis genera refert Arist. hoc loco.

Obiectio. Si quis autem obiectat male facere Arist. quod non referat etiam tertiam formam contingentis. est enim aliud contingens raro ut fodiente inuenire thesaurum cuius idem Arist. mentione facit tertio & duodecimo capite lib. primi de priori analysi. facile huic obiectioni satis faciemus, si dicamus ea causa pretermissam fuisse istam partem contingentis ab Arist. quoniam colligi facile poterat ex opposito. est autem id, contingens natum aut magna ex parte. nihil igitur mirari debemus, si fuerit ab Arist. hoc contingens pretermissum.

Igitur esse quod est, quando est, & non esse quod non est, quando non est, necesse est: sed non omne quod est. necesse est esse. Non enim idem est, omne quod est, necessarium esse, quando est: & simpliciter ex necessitate esse. Similiter autem & in eo quod non est. Et in contradictione eadem ratio est. Esse quidem, vel non esse omne necesse est: & futurum esse, vel non. Non tamen diuidentem, dicere alterum necessarium. Dico autem necesse est futurum esse bellum nauale cras, vel non futurum esse: sed non futurum esse cras bellum nauale, nec esse est, vel non futurum esse: futurum autem esse, vel non esse, necesse est. Quare cum similiter orationes verae sint, quemadmodum & res manifestum est quoniam quaecunque sic se habent, ut utrumlibet sint, & contraria continentur, necesse est similiter se habere & contradictionem: quod contingit in his, quae non semper sunt, vel non semper non sunt. Horum enim necesse est alteram partem contradictionis veram esse, vel falsam: non tamen hanc, vel illam, sed utramlibet: & magis quidem veram alteram, non tamen iam veram, vel falsam. Quare manifestum est, quoniam non est necesse omnis affirmationis, vel negationis oppositarum, hanc quidem veram, illam autem falsam esse: non enim quemadmodum in his quae sunt, sic se habent & in iis, quae non sunt quidem, possilibus tamen esse, vel non esse: sed

sed quemadmodum dictum est.

Dixi initio huius sermonis Aristotelem duobus argumentis monstrare quod contradictionis de futuro contingentis non sit necessarium alteram partem veram esse definite alteram falsam: primum à nobis haec tenus explicatum est, iam secundum explicemus. illud sum primum est à pari. & ita concluditur.

Talis est natura enuntiationum, qualis est natura rerum, at qui res quædam fortuitæ sunt & contingentes quæ euenire possunt: & non euenire ergo quædam erunt enuntiations contingentes, & quæ certo & definite neque verae neque falsæ sint. quare non omnis affirmatio vel negatio de futuro est definite vera, vel falsa definite. maiorem propositionem huius syllogismi confirmat Aristo. à simili sumpto argumento, hoc modo. sicut omne quod est quando est, propositio necesse est esse ex hyppotesi, ut Socrates dum currit necessario currit, sic etiam tota contradictionis ex disiunctione necessaria est, quia necessario altera pars euenit. & quemadmodum non omnis res necessario est, sic non omnis pars contradictionis est definite vera aut falsa ergo qualis est natura rerum, talis est natura enuntiationum. Minor vero huius syllogismi monstrata est superius, nempe quasdam res esse contingentes aut fortuitas.

Quare vera est etiam conclusio quæ dicit non omnem affirmationem vel negationem veram esse vel falsam definite. quod initio huius sermonis demonstrare studuit Aristoteles. hoc ergo pacto quantum ego diligentia atque studio consequi potui Aristotelis, sententia præsenti capite explicari debet.

Nunc vero ut tempori & consuetudini feruimus pauca quædam explicauimus acutius quorum explanationem haec tenus prætermisimus ut sensum Arist. inuestigaremus atque etiam apperiremus.

In primis questio existit utrum quod Aristoteles scribit de contradictione futuri temporis, tam accommodetur uniuersali contradictioni quam singulari, omissis tamen ambagibus dicimus istam orationem ad utrumque genus contradictionis pertinere: quod ipsemet Aristoteles testatur cum inquit, atque haec Disoluit.

K iij sunt

Commentarius in librum

Arist. te sunt incomoda & alia eiusdem generis quae suscipere cogimur sine testimonio. cesse sit ex omni affirmatione & negatione quae contradictorio nomine opponitur, siue in his quae ex rebus vniuersis constant, siue quae Ratione. ex singulis, alteram veram esse alteram falsam. ratione quoque monstrari potest: siquidem quod pertinet ad hanc rem, eadem omnino ratio est vniuersarum propositionum modo contradictorie opponantur & singularium.

Obiectio. Sed obieciet aliquis, si hoc verum est quam obrem initio huius sermonis ait Aristoteles. at vero in enuntiationibus quae de rebus singulis & futuris dicunt, non ita est: huius rei ea fortasse causa est, quoniam tam si in vniuersali affirmacione & negatione verum sit quod demonstrare cupit Aristoteles. sicut & in singulari, magis apertus est euentus fortuitus in enuntiationibus de rebus singulis quam de vniuersis. Nam quae proxime efficiuntur singularia sunt. arque ideo potius est usus exemplo enuntiationum singularium quam vniuersarum.

Secunda quæstio. Deinde dubitari soleret vtrum re vera sit aliquid quod eueniat contingenter. videtur enim nihil simile reperiri, qui locus tam si a sophistis multis argumentis tractetur, nos vnu aut alterum duntaxat, attingemus ne de hac re nihil dixisse videamur: cetera missa faciemus.

Prima ratio qd. utrum sit con aliqd fortuitum. Primum quidem videtur nihil euenire contingenter, siquidem omne quod futurum est necessario eueniet, nam si futurum est, nouit illud deus ergo vel decipietur deus, quod affirmare impium est, vel euentgens. nouit proculdubio, quod nouit. quare nihil fortuitum est.

Secunda ratio. Alterum argumentum quo videtur conuinci nihil esse fortuitum ita explicatur. si quidpiam contingenter eueniret, illud maxime quod in nobis positum est. at qui hoc non potest euenire contingenter. si quidem coeli aspectus, & temperamentum nostri corporis copellunt nos necessario. nihil eueniet igitur contingenter.

Solutio quæstio. Verum tamen proculdubio concedendum nobis est, aliquid euenire contingenter illud maxime quod est in nostra voluntate situm. nam ut ceteras rationes pretermittam quarum bonam partem explauui paulo superius ex Aristotelis sententia qui istam opinionem apte defendit, & ut missa faciam illa argumenta quae sunt a me expli-

cata

cata copiosius in commentario nostro de animorum in mortalitate, in quo Aristotelem defendimus: illud abunde magnum est argumentum quod singuli homines experiuntur, habere in se agendi principium & posse agere cum velint. & non agere. quod Arist. aperte demonstrat cap. v. lib. iij. Ethic. ad Nichomachū. quā obrem superest tātum duas istas rationes disoluere quae sunt in cōtrariā sententiā adducētāe.

In primis quidem tametsi verum sit magnam habere vim aspe- Rationes
ctum celi & corporis temperaturam ad agendum vel etiam inter- disoluun-
mittendum actionem. quoniam corpora permutātur vehementer his tur.
rcbus: & quorūdam etiā animi: nisi ratione appetitioni restiterint,
certum est neque aspectum celi, neque corporis temperaturā necessa-
riam vim habere ad permouendos animos. quinimò licet ratione &
diuino presidio propensionibus naturalibus obstante. huc enim vetus
illud verbum spectat, sapiens dominabitur astris.

Sed disoluamus iam priorem rationem in qua diluenda nō parum Secunda
operae in sumi solet. concedimus igitur nosse deum utrum res euenire ratio sol-
debeat. an non. rursum fatemur, si res euentura sit, hoc quoque cogni uitur.
tum esse à deo atque perspectum. Si vero obijcas hinc fieri, ut nullo
pacto res illae possint nō euenire: peruerse colligis. nam deus cognitio-
nes sua in causa non est, ut quae res contingenter & fortuito euentu-
ræ erant, eueniant necessario. quinimò easdem finit euenire: qua ra-
tione natura sua euenturæ erant. si vrgeras, poterit ergo non euenire
ea res quam nouit deus euenturam esse, vitiosa collectio est. rursum si
pergas ergo necessario res eueniet, distinctio adhibenda est. aut sim-
pliciter necessario euenturam rem esse inquis, aut qua ratione cogni-
ta à deo est. simpliciter quidem res illa non necessario eueniet quia
suapte natura contingens est, & causæ à quibus producitur non agunt
necessario, sed libere. Si vero rem accipias ut subest cognitioni dei, illa
sane nō poterit non euenire. sed non inde recte colliges euenturā esse
necessario simpliciter. hoc ergo pacto utraq; obiectio diluitur.

Tertio quæstio illa agitari hoc loco solet utrum res quæ fuit possit Tertia
non fuisse, vulgo ita inquiritur, utrum sit potentia ad præteritū quæ quæstio.
quidem quæstio suapte natura plana atque aperta est: effecta est ta-

Commentarius in librum

Vtrum men difficilis atque obscura culpa sophistarum, qui vele ea re maxi-
quod fuit me gloriam ambiunt, quod non facile percipi possint qua tractant:
possit non cum sit summa præstantissima que virtus præceptoris splendide atq;
fuisse. perspicue de rebus propositis disputare.

Adhibe- Ergo si roget quispiam verum fieri possit ut quod factum est, non
tur distin fuerit: facile adhiberi solutio potest. si dicamus fieri quidem posse, in-
etio. terdum ut euentus rei anquam res fiat impediatur. fieri autem no
potest, ut no fuerit quod factum est postquam semel factum est, hoc
communi loquendi ratione persuadetur. nam cum significare cupimus
rem quamplam fieri nullo modo posse. dicere solemus, factum infe-
ctum fieri non posse. quod *Agathon* vetustissimus poeta dixit ut
refert *Aristo*. unde communis illa dialecticorum sententia orta est:
hoc solo priuatur deus posse genita ingenita facere.

Quo pa- Hinc colligo propositionē de præterito vera sic esse veram. ut fal-
cito vera sa esse no possit. ratio est quoniam talis est natura enuntiationū qualis
sit proposi est natura rerū, atqui, ut ostendi, res quae fuit, no potest no fuisse ergo
ratio de præ proposicio de præterito vera no potest no esse vera. hoc autē verū est,
terito que modo proposicio de præterito no pendeat ex aliqua re futura. nā tunc
vera est.
Obserua temporis talis erit eius natura qualis est natura rei quae futura est.
tio.

Corola= Deinde colligo: non eodem pacto necessariū esse ut sit res. quae est,
rium. quo pacto est necessariū, ut fuerit res quae fuit. simpliciter enim neces-
sariū est fuisse quod fuit, neq; illa ratione mutari potest. cū sit illud
positū extra omnē mutationē. quoniā extra proprias causas est. illud
verò qđ est, simpliciter no est necessariū. cū corrūpi possit. est tamē ne-
cessariū ut sit quādo est, neq; tūc facultatē habet. ut no sit quādo est.

Obiectio. Sed obijcies, ergo nihil est contingens, siquidem cū exacta res est,
mutari no potest, & cum est, necessario est. neq; restat ullus alius mo-
dus explicādi cōtingēs. dicēdū tamē est, rē appellari cōtingēre no quia
fuit, neq; quia est, sed dūtaxat quoniam fieri potest, & potest no fieri.
quo maxime cōstat rerū cōtingēria. & res effecta iā, cōtingēs voca-
ri solet. quoniā no necessario effecta est. p eius causæ libere agerent.

Quarta Solet etiā verti in quæstionē sumpta occasione ex verbis Arist. præ
quæstio. senti capite, quæna sit propositio vera definite, quæ vulgo determina-

te vera dicitur. de hac vero retā multa tāq; perplexa omnia dici solēt. Quæ sit p ab his, qui disciplinas oēs atq; bonas artes corruerūt ut ego nō possim positio de cū hoc cōtemplor nō infælices prædicare eos homines, qui ad cognitio terminatē doctrinæ Aristoteleæ per huiusmodi dispēdia aut potius præcipitia cōtendunt. quā obre ego ita iudico definite verā illā esse propositionē Soluitur, quā nos possumus ostendere verā esse, & causam reddere cur vera sit. eā inq; causam q̄ significet ita esse sicut est. cū ab eo quod res est vel nō est oratio dicatur vera vel falsa. hoc quoniā in oībus ppositionibus de p̄terito & præsenti cōtingit dicit Arist. alterā partē cōtradictiōis de præterito & præsenti definite verā esse alterā falsam. qđ nō euénit in cōtradictiōe de futuro cōtingenti. cū nō satis cōstet. neq; ostēdi pos- sit, utrū fieri debeat, sed possit utrūvis euénire. hāc sententia Arist. significat illa forma loquēdi. necesse est hanc esse verā, illā falsam. po- test enim vt idem refert Arist. utrilibet vera esse, & falsa utrauis.

Sed obijcies vel cōtradictiōis de futuro altera pars est vera, altera Obiectio. falsa, vel neutra vera, neq; falsa, vel utraq; vera, & falsa utraq;: hæc duo postrema fieri nō possunt. ergo altera pars cōtradictionis de futu- ro cōtingēti vera est, altera falsa, ergo definite vera vel falsa. respon- dendū est, nō esse utrāq; partem veram neq; falsam utrāque. neque Soluitur. etiā neutra est vera neque falsa. sed altera vera est, altera falsa, sed quæ vera, quæ falsa sit, cognosci à nobis nō potest, neque mōstrarī. at- que id non euénit. culpa nostri ingenij, sed naturæ ipsius rei.

Locus ille Arist. initio huius capititis, in vniuersalibus quidē vniuer Loci ex- saliter semp hāc quidē verā illā esse falsam, necesse inq; est, referēdus planatio. est rā ad oppositionē cōtradic̄toriā, cū subiectū est cōmune, q̄ ad cōtra- riā. si quidē in utraq; oppositiōe, subiectū vniuersale est. & vniuersa- liter. saltē in utraq; quidē nō vniuersaliter & sane cōtradictionis al- tera pars vera est, falsa altera, cū fieri nequeat, vt sit utraq; pars ve- ra, aut falsa utraq;. in oppositione etiā cōtraria idē accidit nā tametsi utrāque enuntiatio falsa esse possit, cū vera non possit esse utrāque si vna vera est, altera proculdubio est falsa. hæc nobis visa sunt pertine- re ad explanationem huius capititis quod opinione dialecticorum hu- ius etatis difficiles habet, explicatus.

Commentarius in librū

Erat animus illustrissime vir commentarios confidere etiam in reliquā partē huius disputationis de enuntiatione, quam secūdām librū vulgo faciunt, sed quoniam intelligo neque facile neq; exacte capi posse, ex huiusmodi commentarijs, eum vsum quem Arist. à nobis cupit accipi, decreui quām paucissimis verbis summam perstrin gere sententiæ Aristoteleæ, atque illam superioribus adiçere commentarijs. ea sic habet.

¶ De enuntiationibus infinitis. Cap. ix.

Hactenus Arist. quot essent genera repugnatiarum atq; etiam regulas veritatis, & mēdacijs, singulorum generum declarauit: nunc docet quot repugnantiæ fieri possint in omni genere enuntiationum. & quia variæ existunt repugnatiæ propter nomen finitum & infinitum, & propter verbum finitum, & infinitum demonstrat pri-
*Omnis af-
firmatio
& nega-
tio cōstat
Quod ap-
pelletver* mum omnem affirmationem, & negationem constare nomine, & verbo finitis aut infinitis. hoc syllogismo. omnis enuntiatio quæ dicit nomīne & aliquid de aliquo, aut separat aliquid ab aliquo cōstat nomine, & verbo fi- bo finitis, aut infinitis. Omnis autem affirmatio vel negatio est enun-
nitis vel tiatio, quæ dicit aliquid de aliquo, aut separat. aliquid ab aliquo, er-
infinitis. go omnis affirmatio vel negatio constat nomine, & verbo finitis, aut infinitis. Verbum autem sine quo enuntiatio esse non potest, appella-
tur hoc loco non solum præsens verum etiam præteritum, & futurū.
Tria sunt genera enuntiationum. Vnum earum in quibus verbum substantium, est, tantum prædicatur, quæ vocantur à lati-
nuntiatio- nis enuntiations de, est secundo adiecente vt homo est. homo non
num. est. alterum earum in quibus præter est, verbum, est etiam aliud præ-
dicatum, vt homo est iustus. homo non est iustus. quæ vocantur vul-
pugnatiæ go, est, tertij adiacentis. tertium earum quæ constant verbo adiecentiuo
sunt cū e- nantiatio- vt homo currit. in propositionibus, est. secundi adiacentis due fiunt
est de, est repugnantiæ, prima subiecti finiti vt homo est. homo non est. secūda
secūdo ad subiecti infiniti, vt non homo est, non homo non est. & totidem præ
iacente. posito signo vt omnis homo est. nullus homo est. in propositionibus
tertij

tertij adiacentis sunt quatuor repugnatiæ sine nota vniuersali, vna
vtriusque termini finiti. vt homo est vicitus homo nō est vicitus. alte- Cū est de,
est tertio
adiacete.
ra prædicati infiniti vt homo est nō iustus. homo nō est nō iustus. ter-
tia subiecti infiniti vt nō homo est iustus, nō homo non est iustus. &
quarta vtriusque termini infiniti vt nō homo est non iustus. non ho-
mo non est nō iustus. totidem fient repugnatiæ si nota vniuersalis his Vniuersa
quatuor generibus præponatur. interest tamen hoc inter vniuersales, lis & in-
& indefinitas quod affirmatio simplex, vt homo est iustus, & affir- definitæ
discrimē.
matio prædicati infiniti indefinitæ possunt ambæ esse veræ. vt homo
est iustus, & homo est nō iustus. Vniuersales vero sunt falsæ. vt om-
nis homo est iustus & omnis homo est non iustus, quarū cōtradicen- Cū adest
verbū ad
iectiū.
tes sunt veræ, non omnis homo est iustus. & non omnis homo est nō
iustus. in propositionibus vero verbi adiectivi duæ fient repugnantiæ
vna subiecti finiti vt homo ambulat. homo nō ambulat. altera subie-
cti infiniti vt non homo ambulat. non homo non ambulat. totidem
fient si his duabus repugnatijs nota vniuersalis præponatur. explica-
tiam repugnantia exponit Aristo. consecutionem, quæ est secunda
affectione enuntiationis. huius duæ sunt partes. æquipotentia & con-
sequentia. Prima regula æquipotentiæ est duæ propositiones sub con-
trariæ in materia fortuita possunt ambæ esse veræ. Cōtrariae vero mi-
nime. reliqua cōtinentur regula proeli, quæ talis est seruata quantitate
& subiecto mutata qualitate & attributo propositiones equipollent.
Vnde singularis negatio, & affirmatio trāposita idem valent. vt So-
crates non est sapiens. Socrates est nō sapiens. particularis vero nega-
tio vt non omnis homo est sapiens, & affirmatio vniuersa transposi-
ta vt omnis homo est non sapiens nō equipollent quoniam non serua-
tur eadem quantitas. Deinde ne quis crederet nomina, & verba infi- Diluit ob
nita, enūtiationes esse demōstrat non esse enūtiationes quia nō signi- iectiones.
ficant verū vel falsum nam si nomina inquit, & verba infinita, quæ
sunt certæ, & definitæ significationis non significat verū vel falsum.
multominus nomina, & verba infinita, quæ incertam, & indefinitam Nomina
habent significationē significabunt verū vel falsum aut erunt enun- & verba
tiationes. postremò quia plerūque prædicatū præposuit subiecto, de- trāposita
clarat nomina, & verba trāposita idem significare. nam si non signi- idē signi-
ficant. L

Commentarius in librū

ficant idem sequetur maximum absurdum quod est vni enuntiationi plures enuntiationes esse oppositas. vt huic, homo est albus erunt haec oppositae homo non est albus, non est albus homo, & non est homo albus. quare nomina, & verba transposita idem significant.

¶ De coniunctis, & diuisis enuntiationibus. Cap. x.

De conse- **E**xposita & equipotentia de consequentia propositionum à diuisis
quētia p- ad coniuncta, & à coniunctis ad diuisa verba facit Aristoteles. &
positionū quoniam multa sunt prædicata quæ dicuntur coniuncta, declarat
differit. Aristoteles quando fiat enuntiatio vna, & quando multæ. Si multa in-
Vna enū- quit, prædicata quæ coniuncta sunt rem vnam & simplicem signifi-
ciatio. cant, enuntiatio erit vna. vt homo est animal rationale mortale.
quod si non rem vnam significant, neque ex illis fieri possit vnum nō
Enuntia- erit inquit enuntiatio vna, sed plures. qualis haec est Socrates est ho-
tio plures mo albus musicus, ambulans. hic colligit Aristoteles duo consecutaria, quo
Primū cōrum primum est multarum enuntiationum non est vna responsio.
sectariū. quod probat argumento à relatis. quorum non est vna interrogatio,
Secundum eorum non est vna responsio, enuntiationum autem multarum non
tarum igitur enuntiationum non est vna responsio. Secundum con-
consecta- sectarium est quæstio quid est non est dialectica interrogatio quia
rium. non licet quamlibet partem sumere. sed est percontatio. Perconta-
tionem autem vocamus cui, nec licet respondere est, neque non est.
Percon- **Q**uando ut quid est homo. Deinde demonstrat quæ dicuntur disiunctim dicti
tatio. valeat cōconiunctim ut homo est animal & est rationalis, & est mortalis,
sequētia ergo homo est animal rationale mortale. quæ vero dicuntur diuisim
à diuisis non necesse est dici coniunctim ut est sutor & est bonus ergo est su-
ad coniun tor bonus, non valet inquit Aristoteles. argumentum à ratio, quod probat
cta. duobus absurdis. Primo fieret progressus in infinitū si omnia quæ di-
Duo ab- cunctur diuisim dicantur coniunctim ut Socrates est homo, & est al-
surda. bus ergo Socrates est homo albus, & cū album per se de Socrate dica-
tur dicetur coniunctim ergo Socrates erit homo albus secundo fieri
nugatio,

nugatio, ut Socrates est Socrates, & Socrates est homo. ergo Socrates est Socrates homo. quare non omnia quæ dicuntur diuisim dicentur coniunctim. Proponit Arist. his expositis duas regulas quibus intelligamus quando à diuisis ad coniunctas enuntiationes non valeat consequentia. Prima regula est, si omnia prædicata accidentant vni tertio subiecto, aut inter se non valebit argumentum à diuisis ad coniunctam, est sutor, & est bonus ergo est sutor bonus. Non coheret argumentum quia vtrūque accidit homini, & inter se etiam accidunt ut sutori bonum esse. Secunda regula est, si unum prædicatum sub altero continetur non valebit consequentia, à diuisis ad coniunctam ut homo regula. (inquit Arist.) est homo, & est animal ergo est homo animal nō vallet argumentum quia homo continetur sub animali. Deinde proponit duas cauciones quæ sunt diligentissime obseruandæ ut cognoscamus quando non sit consequentia bona à coniunctis ad diuisa, quarū prima est si quæ repugnantia sit inter prædicata coniuncta non valebit consequentia à coniunctis ad diuisa. Ut Socrates est homo mortuus ergo Socrates est homo, non valer consequentia quia homo, & mortuus repugnant inter se. nam dicitur homo, quia habet vitam, & mortuus quia caret vita. Secunda si unum dicatur per se, & alterum per accidens non valebit consequentia ut Homerus est poeta ergo Homerus est. non sequitur quia in priori dicitur verbum est de Homero per accidens per Poetam. inquam in posteriori vero Homerus, est, dicitur verbum est per se de Homero. Valebit autem consequentia si vtrūque per se dicatur. Ut homo est animal ratione ergo homo est animal. atque hæc de consequentia.

Quando
nō valeat
consequē
tia.

Prima re
gula.

Secunda.

Quando
nō valeat
consequen
tia à con
iunctis ad
diuisa.

Secunda.

Quando
valeat cō
sequētia
à coniunc
tis..

¶ De consecutione, & repugnantia modaliū enuntiationum. Cap. xj.

Explícata consecutione, & repugnatiā simpliciū enuntiationum tractat Arist. hoc cap. enuntiationū modificatarū repugnantiā, & cōsecutionem. Modus vocatus declarans quomodo prædicatum insit subiecto. Vnde tres relinquuntur partes enūtiationis modalis, modus subiectum. & prædicatum. modi dicuntur omnia nomina opposita, & aduerbia, numerātur tamen quatuor ab Arist. necesse, possibile,

Modus.
Tres par
tes modifi
cate enū
tiationis.

Lij con-

Commentarius in librum

Cur qua- cōtingens, impossibile: qui propriū modi sunt propterea quod diuersam
tuor solū faciunt repugnātiā, & consecutiōne modalium à simplicib⁹. Mo-
modos nu- dalium quantitas trifariam cōsideratur. vel penes modum. Vnde ne-
meret
Arist.
Quātitas
ex modo
sumitur
præsentī
loco, non
ex signo
ut in lib.
de priori
analyfi.
Qualitas
modifica-
tæ enūtia
tionis.
Præponē
da est ne-
gatio di-
Eto nō mo-
do.
Vera re-
pugnātia
fit si præ-
ponatur
negatio
modo
Maior
monstra-
tur.
De conse-
quentia
modifica-
tarū enū-
tiationū.

cōtingens, impossibile: qui propriū modi sunt propterea quod diuersam
faciunt repugnātiā, & consecutiōne modalium à simplicib⁹. Mo-
dalium quantitas trifariam cōsideratur. vel penes modum. Vnde ne-
cessē idem valet quod omne. impossibile idem quod nullum. possibile
idem quod aliquid. & possibile nō, sine cōtingens non, idem quod ali-
quid non. quomodo accipitur quātitas hoc capite, non penes notā vni-
uersam. ut in prioribus analyticis, cū illa præponitur subiecto. nā ne-
cessē est omnē hominem esse animal. vniuersalis est affirmās. Quali-
tas item bifariā cōsideratur. nam vel dicitur negans. quia negatur mo-
dus. ut nō necessē est hominem currere quomodo hoc capite sumitur.
vel quia negatur dictum, ut necessē est hominē nō currere, ut in prio-
ribus. Primum itaque Arist. disputans de repugnantia in contrarias
partes demonstrat hoc argumento à genere præponēdam esse negatio-
nem dicto, & non modo, ut sit negans modalis. Omnis repugnantia
fit penes esse, & non esse ergo modalium repugnātia fit penes esse,
negatio. & non esse, & nō penes modum. antecedens probat inductione. nā
huius homo est animal negatio est homo nō est animal. ut huius ho-
mo ambulat negatio est homo nō ambulat ergo huius modalis neces-
se est hominē esse animal, negatio erit hominem non esse animal. nō
hēc, non necessē est hominem esse animal. Deinde declarat Arist.
Veram repugnantiam modaliū fieri si negatio præponatur modo, &
non verbo, idq; confirmat argumēto disjunctio à disentaneis. hoc pa-
fit si præ- Eto. aut dandæ erūt duæ enūtiationes contradictores veræ, aut nega-
tio præponenda erit modo, duas autem contradictores veras esse est
absurdum ergo negatio præponenda est modo, & non verbo. Maiorē
illustrat hoc exemplo, istæ duæ propositiones contradictores sunt possi-
bile est Socratem ambulare. Possibile est Socratem nō ambulare. &
ambæ sunt veræ. quare negatio præponenda est modo, & non verbo
vt possibile, non possibile, contingens, non contingens, & quæ sequū-
tur. explicata repugnantia de consequentia disputat Arist. in qua
primū refutat sentētiā stoicorum. deinde consequentiā necessarij
declarat, & postremo ordinem modalium docet. ad consequentiā
autem intelligendam factæ sunt quædam dictiones, quarū vocales,
indicant equipollentiam, de quibus est à nobis vberime disputatum
lib. ii.

lib. iij. summae. sed interim pauca dicenda sunt hoc loco ut Arist. sententiam aperiamus. a. quidem significat affirmationem utriusque, modi inq̄ dicit. ut necesse est esse. u. negationem utriusque ut non necesse est non esse. i. negationem modi ut non necesse est esse & c. negationem dicti ut necesse est non esse.

Stoici in equipollentia modalium primo discedunt ab Arist. quod spectat ad ordinem. nam præponunt possibile, & postponunt necessarium. eos sequuntur latini interpres. Secundo in duabus tabulis discrepant nempe in amabitis, edentulus. cū iudicio Arist. sint. amabimus edentuli. de possibili vero, & impossibili vere sentiunt præposita negatione equipollere. ut non possibile est esse, ergo impossibile est esse, & viceversa. De necessario autem falso indicant, nam faciunt has duas contrarias non necesse est esse, & necesse est non esse, cum ambæ veræ sint ut non necesse est hominem esse equum, & necesse est hominem non esse equum. necesse tandem, & impossibile postposita negatione equipollent. ut necesse est non esse ergo impossibile est esse. Refutata sententia stoicorum docet Arist. tribus argumentis ex hac possibile est esse, sequi hanc non necesse est non esse. primo à dissentaneis, nam ex quatuor propositionibus modi necessarij reliquæ tres non sequuntur. nō idem sequitur igitur hæc quarta, non necesse est non esse. principio nō se- esse, quodquitur hæc non necesse est esse nam unum contradicēs ex altero sequitur. nam si necesse est esse possibile est esse. quia si non sequitur possi- bilitate esse, sequitur impossibile est esse ergo unum contrariū infert alte gemitum. & erunt duo propositiones contrariæ veræ ergo sequitur illa possi- bilitate est esse, tum si possibile est esse, non impossibile est esse, & si nō impossibile est esse per nos sequitur ergo non necesse est esse ergo ex hac necesse est esse sequitur eius contradicens non necesse est esse. qua- re ex hac possibile est esse non sequitur illa nō necesse est esse. Sed se- quitur hæc nō necesse est non esse, ut in amabimus. neque etiā inquit ex hac possibile est esse, sequuntur hæc, necesse est esse vel necesse est nō esse. nam quod possibile est potest esse & nō esse. at verò quod ne- cessariū est semper est ergo cū nō sequatur tres priores modi necessarij, sequitur quartus, non necesse est non esse. Secundo quod est con- sequens antecedentis in bona consequentia potest esse consequens con- sequē

Demon= strat non

necessse

nō idem

esse, quod

possibile.

Primū ar-

gumētū.

Secundum argumen- tum.